
Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 833 • 01 de Fevereiro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

 
 

  

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 12 • Nº 833 • Barra do Piraí, 01 de Fevereiro de 2016 • R$ 0,50                                                                  www.barradopirai.rj.gov.br

DECRETO Nº 010 DE 26 DE JANEIRO DE 2016

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí MAÉRCIO FERNANDO 
OLIVEIRA DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições legais  e 
constitucionais;

CONSIDERANDO, o Plano Diretor Participativo de Barra do Piraí, 
no seu capítulo XVI, artigo 57, que cria o Sistema Municipal de 
Gestão Democrática - SMGD;

CONSIDERANDO, o artigo 58, ÍTEM II, da mesma lei que cria o 
COMBARRA - Conselho Municipal da Cidade de Barra do Piraí, 
como parte integrante do SMGD;

CONSIDERANDO, o artigo 63, que trata da constituição do 
COMBARRA;

CONSIDERANDO, a Audiência Pública realizada no dia 08 de 
dezembro de 2015, onde os membros do Conselho foram eleitos, 
de forma democrática e participativa;

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear os representantes do COMBARRA - Conselho 
Municipal da Cidade de Barra do Piraí, a saber:

I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO
TITULAR:  Maria Ilma de Andrade Silva - Secretária 
Municipal de Obras Públicas.
SUPLENTE:  Dalila Groetaers Vieira – Diretora do 
Departamento de Pesquisa e Planejamento Urbano.

TITULAR: Fernanda Cristina Fernandes Marques Paes – 
Arquiteta e Urbanista da Secretaria Municipal de Obras Públicas.
SUPLENTE: José Luiz de Carvalho Rocha – Arquiteto e Urbanista 
da Secretaria Municipal de Obras Públicas.

TITULAR: Cláudia Maria Ramos Quaglia - Arquiteta e Urbanista 
da Secretaria Municipal de Obras Públicas.
SUPLENTE: Vanderleia Pereira – Arquiteta e Urbanista da 
Secretaria Municipal de Obras Públicas.
TITULAR: Antônio Carlos Muniz – Secretário Municipal de 
Habitação.
SUPLENTE: Ana Cristina Moreira Gonçalvez de Oliveira – 
Assessora de Comunicação Social.

TITULAR: Ana Maria Di Salvio – Diretora de Divisão de 
Laboratório da Secretaria Municipal de Água e Esgoto.
SUPLENTE: Ricardo Eller Viana – Engenheiro Civil da Secretaria 
Municipal de Água e Esgoto.

TITULAR: Ana Raquel da Cunha Ferreira – Engenheira Ambiental 

GOVERNO da Secretaria do Ambiente.
SUPLENTE: Humberto Dias de Souza – Engenheiro Agrônomo 
da Secretaria do Ambiente.

TITULAR: Melina Bastos Ribeiro – Assessora Jurídica da 
Procuradoria Geral
SUPLENTE: Samantha Confort Amorim - Assessora Jurídica da 
Procuradoria Geral

TITULAR: Roberto Monzo Filho – Secretário Municipal de 
Trabalho e Desenvolvimento Econômico.
SUPLENTE: Izabel Cristina da Silva – Assessora do Secretário de 
Trabalho e Desenvolvimento Econômico.

TITULAR: Rosimar de Lourdes Benício – Secretária Municipal de 
Assistência Social
SUPLENTE: Josimara Rodrigues Celso farias – Assistente Social 
da Secretaria Municipal de Assistência social.

II - REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO

TITULAR: Francisco José Barbosa Leite – Vereador
SUPLENTE: Paulo Rogério Oliveira Ganem – Vereador

TITULAR: Gustavo de Carvalho Horta Jardim – Vereador
SUPLENTE: Valdecir Groetaers Pêgas – Vereador

TITULAR: Rafael Santos Couto – Vereador
SUPLENTE: Nedino Pereira de Carvalho – Vereador

III - REPRESENTANTES DE MOVIMENTOS SOCIAIS E 
POPULARES

TITULAR: Francisco Carlos S. Perino – Associação de Moradores 
do Bairro Lago Azul.
SUPLENTE: Denilson da Silva Barbosa - Associação de 
Moradores do Bairro Lago Azul.

TITULAR: Kátia Cristina Miki da Silva – Associação de Moradores 
e Amigos de Ipiabas. 
SUPLENTE: Paulo Eduardo Lyra - Associação de Moradores e 
Amigos de Ipiabas.

TITULAR: José Antônio Jacinto - Associação de Moradores do 
Bairro Represa.
SUPLENTE: Carlos Alberto Pereira dos Santos - Associação de 
Moradores do Bairro Represa.

TITULAR: Terezinha das Graças Oliveira Pinto – Associação de 
Moradores do Bairro Centro.
SUPLENTE: Edemundo Paulino Pinto - Associação de 
Moradores do Bairro Centro.

TITULAR: Paulo Cesar do Nascimento – Associação de 
Moradores da Califórnia.
SUPLENTE: Moyses de Lima - Associação de Moradores da 

Califórnia.

TITULAR: Ananias Nunes Aguiar - Associação de Moradores do 
Bairro Caieira São Pedro
SUPLENTE: Israel do Nascimento - Associação de Moradores do 
Bairro Caieira São Pedro.

TITULAR: Paulo Sergio Fontes de Souza – Associação de 
Moradores do Minuano.
SUPLENTE: Sydney Pereira Borges - Associação de Moradores 
do Minuano.

TITULAR: Edison da Silva – Associação de Moradores do Bairro 
Ponte Vermelha.
SUPLENTE: Lúcia Helena de S. C. Miguel - Associação de 
Moradores do Bairro Ponte Vermelha.

TITULAR: Álvaro Marques Taveira – Representante da FAMOR – 
Federação das Associações de Moradores.
SUPLENTE: João Lindolfo de Paiva Pureza - Representante da 
FAMOR – Federação das Associações de Moradores.

IV - REPRESENTANTES DA ÁREA EMPRESARIAL

TITULAR: Mário Celso Rocha Guimarães – MCR Guimarães.
SUPLENTE: Tarcísio da Cunha Teles Guimarães – MCR 
Guimãres.

TITULAR: Maria da Glória Marchi Nora Pereira – MG. Decorações 
- Representante da Associação Comercial e Empresarial de Barra 
do Piraí.
SUPLENTE: Sidney Cuckier – Lojas Magasin Paris - 
Representante da Associação Comercial e Empresarial de Barra 
do Piraí.

TITULAR: Marco Aurélio Elias – Barra Clear - Representante da 
Associação Comercial e Empresarial de Barra do Piraí.
SUPLENTE: Danilo Martins Dinelli – Barra Bella Corretora de 
Seguros - Representante da Associação Comercial e Empresarial 
de Barra do Piraí.

TITULAR: Luiz Antônio Zappa – Representante da ACAI – 
Associação Comercial e Agroindustrial de Ipiabas.
SUPLENTE: Juliana Novaes Tabet - Representante da ACAI – 
Associação Comercial e Agroindustrial de Ipiabas.

IV - REPRESENTANTES DA ÁREA DE PROFISSIONAIS, 
ACADÊMICOS E PESQUISA

TITULAR: Madalena Sofia Ávila Cardoso de Oliveira – Arquiteta e 
Urbanista, representante do Conselho de Arquitetura e 
Urbanismo CAU/RJ.
SUPLENTE: Vera Sílvia Camerano - Arquiteta e Urbanista, 
representante do Conselho de Arquitetura e Urbanismo CAU/RJ.



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 833 • 01 de Fevereiro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalista Responsável:
Jefferson Carneiro de Castro – MTB-32.645

Secretário de Comunicação Social
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Vice-prefeito 
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Governo
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA (INTERINO)

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretária Municipal de Administração
EDNA LUCIA VIEIRA SAMPAIO (INTERINO)

Secretário Municipal de Comunicação Social
JEFFERSON CARNEIRO DE CASTRO

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
ROSIMAR DE LOURDES BENICIO

Secretária Municipal de Obras Públicas
MARIA ILMA DE ANDRADE SILVA 

Secretário Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
GILSON DE SOUZA LIMA

Secretário Municipal de Educação
CARLOS ROBERTO FERREIRA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
ROBERTO MONZO FILHO

Secretário Municipal de Turismo e Cultura
ROBERTO MONZO FILHO (INTERINO)

Consultor Jurídico
MARCOS BENSIMAN IUNES

Secretário Municipal de Recursos Humanos
ALEX DA SILVA BARBOSA

Secretário Municipal de Esportes e Lazer
HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA

Secretário Municipal do Ambiente
WALDEMIRO BARBOSA DE ANDRADE

Secretário Municipal de Agricultura
HENRIQUE DUTRA MARACAJÁ

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretário Municipal de Defesa Civil
ANTÔNIO JOSÉ SOUZA DA SILVA

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
EMERSON DE SOUZA LIMA

Secretário Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo
ROBSON MARTINS

Secretário Municipal de Habitação
ANTÔNIO CARLOS MUNIZ

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Joel de Freitas Tinoco
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
1º Vice-presidente

Expedito Monteiro de Almeida
2º Vice-Presidente

Agostinho Pereira dos Santos
3º Vice-presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1º Secretário

Francisco José Barbosa Leite
2º Secretário

Vereadores
Genanci Francisquine

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Jair Ferreira Borges

José Ernesto Magiole
José Luiz de Sabença

Nedino Pereira de Carvalho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Valdecir Groetares Pegas

TITULAR: José Maria Rodrigues do Amaral – Arquiteto e 
Urbanista, representante do Conselho de Arquitetura e 
Urbanismo CAU/RJ.
SUPLENTE: Marcid dos Santos Castro - Arquiteto e Urbanista, 
representante do Conselho de Arquitetura e Urbanismo CAU/RJ.

TITULAR: Eliane dos Santos Souza – Arquiteta e Urbanista, 
representante do Conselho de Arquitetura e Urbanismo CAU/RJ.
SUPLENTE: Francisco José Garcia da Rosa - Arquiteto e 
Urbanista, representante do Conselho de Arquitetura e 
Urbanismo CAU/RJ.

TITULAR: Juarez Pernes da Gama Furtado Júnior – 
Representante do Centro Educacional Mireta Baronto - CEMIBA.
SUPLENTE: Thalya Salino Braga da Gama – Representante do 
Centro Educacional Mireta Baronto – CEMIBA.

IV - REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES NÃO 
GOVERNAMENTAIS
TITULAR: João Leal Neto – Representante da Associação 
Comunitária de Desenvolvimento Artístico, Cultural e Ambiental – 
ACONDESC.
SUPLENTE: André de Oliveira Ferreira -. Representante da 
Associação Comunitária de Desenvolvimento Artístico, Cultural e 
Ambiental – ACONDESC.

TITULAR: Paulo Hermenegildo Rodrigues – Representante da 
Cruz Vermelha Brasileira.
SUPLENTE: Pedro Mário Oliveira Mariotini - Representante da 
Cruz Vermelha Brasileira.

Gabinete do Prefeito, 26 de janeiro de 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Smo/mias/smg/mjml

PORTARIA Nº 016/2016

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009, LEANDRO PINTO DA CUNHA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Supervisor da Divisão de Vigilância Sanitária, Nível 
DAS-1, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 
18/01/2016.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE JANEIRO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA 
Prefeito Municipal

Memo nº 01/16 - sms
smg/mjml

PORTARIA Nº 017/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Memorando nº 07/2016/SMRH, de 
19/01/2016 da Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria nº 0061/2015, de 
MARGARIDA ESTEVES DE SOUZA SILVA, ocorrido em 
28/12/2015;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei 
Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

DECLARAR VAGO, de acordo com o artigo 63 inciso V, da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, do Quadro Permanente, em face da passagem para a 
inatividade da servidora MARGARIDA ESTEVES DE SOUZA 
SILVA – matrícula 984, rompendo-se assim, o vínculo com a 
administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE JANEIRO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 018/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Memorando nº 08/2016/SMRH, de 
19/01/2016 da Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria nº 0060/2015, de 
JOÃO FRANCISCO DE PAULA FILHO, ocorrido em 28/12/2015;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei 
Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

DECLARAR VAGO, de acordo com o artigo 63 inciso V, da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de Operador de 
Máquinas Pesadas, do Quadro Permanente, em face da 
passagem para a inatividade do servidor JOÃO FRANCISCO DE 
PAULA FILHO – matrícula 1636, rompendo-se assim, o vínculo 
com a administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE JANEIRO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 019/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Memorando nº 09/2016/SMRH, de 
19/01/2016 da Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria nº 0062/2015, de 
JORGE DOMINGOS COELHO, ocorrido em 28/12/2015;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei 
Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

DECLARAR VAGO, de acordo com o artigo 63 inciso V, da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, do Quadro Permanente, em face da passagem para a 
inatividade do servidor JORGE DOMINGOS COELHO – 
matrícula 2972, rompendo-se assim, o vínculo com a 
administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE JANEIRO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 020/2016

2



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 833 • 01 de Fevereiro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

Considerando o Memorando nº 10/2016/SMRH, de 19/01/2016 da Secretaria Municipal de Recursos 
Humanos;

Considerando o falecimento do servidor SEBASTIÃO ANTONIO DEMERVAL, ocorrido em 19 de 
dezembro de 2015;

Considerando a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

Declarar vago, de acordo com o artigo 63 inciso VII c/c art. 66 inciso I, da Lei Municipal nº 326 de 
28/04/97, o cargo de Pedreiro do Quadro Permanente, em face ao fim do vínculo que o servidor 
SEBASTIÃO ANTONIO DEMERVAL, que mantinha com a administração, uma vez que o mesmo 
faleceu em 19 de dezembro de 2015.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE JANEIRO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 021/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

DEMITE, a pedido, a partir de 11/12/2015, a servidora ADRIANA BARBOSA DO CARMO, matrícula 
7786, do cargo de Professor II Educ. Infantil e 1º Seg. do Ensino Fundamental, na forma do artigo 64, 
da Lei Municipal nº 326, de 28 de abril de 1997.

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE JANEIRO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Processo 21972/2015
smg/mjml.

PORTARIA Nº 022/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

DEMITE, a pedido, a partir de 06/01/2016, o servidor JOEL SANTOS DA SILVA, matrícula 2940, do 
cargo de Mecânico de Hidrômetro, na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de abril de 
1997.

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE JANEIRO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Processo 478/2016
smg/mjml.

PORTARIA Nº 023/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

DEMITE, a pedido, a partir de 18/01/2016, o servidor THIAGO FERNANDES FERREIRA, matrícula 
5956, do cargo de Guarda Municipal, na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de abril de 
1997.

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE JANEIRO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Processo 931/2016

smg/mjml.

PORTARIA N° 024/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a partir 25/01/2016, RISOLETA MARIA ZIMERMANN, do cargo em comissão 
de Assessor Especial da estrutura do Gabinete do Prefeito, para o qual fora nomeada através da 
Portaria nº 948/2014.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE JANEIRO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Memo nº 012/2016/SMRH
smg/mjml

PORTARIA Nº 466/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

DEMITE, a pedido, a partir de 10/12/2015, o servidor MARIO JOSÉ SILVA BISCAIA, matrícula 5711,  
do cargo de Médico Psiquiatra, na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de abril de 1997.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE DEZEMBRO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

MEMO Nº 128/2015/SMRH
smg/ebmp

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Presencial nº 007/2015, Processo Administrativo nº 12990/2014. Objeto: REGISTRO DE PREÇO 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DAS SECRETARIAS DE SERVIÇO PÚBLICO, SECRETARIA COMPLEXO DA 
CALIFÓRNIA E EDUCAÇÃO. Vigência: 18/03/2015 a 18/03/2016. O município de Barra do Piraí – 
RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 
8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa de mercado, não houve alteração de 
valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº 023/2015, 
respectivamente para a empresa, MARVAN-VR PRODUTOS E SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA-
ME conforme especificações abaixo.  

 EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 023/2015

EMPRESA – MARVAN-VR PRODUTOS E SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA-ME, INSCRITA NO 
CNPJ/MF SOB N° 01.715.569/0001-04

OBJETO – REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DE SERVIÇO PÚBLICO, 
SECRETARIA COMPLEXO DA CALIFÓRNIA E EDUCAÇÃO

PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

ADMINISTRAÇÃO

3



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 833 • 01 de Fevereiro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

04



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 833 • 01 de Fevereiro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Presencial nº 005/2015, Processo Administrativo nº 20977/2014. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER TODAS AS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS EXCETO DE SAÚDE. Vigência: 11/03/2015 a 11/03/2016. O município 
de Barra do Piraí – RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º 
do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa de mercado, não houve 
alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº 
010/2015, 011/2015, 012/2015, 013/2015 E 014/2015, respectivamente para a empresa, 100% 
EMBALAGENS DISTRIBUIDORA ALÉM PARAÍBA LTDA, JMG REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS ME, MW COMERCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA EPP e PACTUAL 
COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS E LIMPEZA LTDA E VINAQUE COMERCIO DE VINHOS LTDA, 
conforme especificações abaixo.

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 010/2015

 EMPRESA –100% EMBALAGENS ALÉM PARAÍBA LTDA EPP, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 
04.168.271/0002-92
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS EXCETO DE SAÚDE.
PRAZO – 12 MESES

TOTAL DA EMPRESA--------------------------------------------------------------------------R$165.400,30.

5



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 833 • 01 de Fevereiro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 011/2015

 EMPRESA – JMG REPRESENTAÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, INSCRITA NO CNPJ/MF 
SOB N° 15.799068/0001-50
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS EXCETO DE SAÚDE.
PRAZO – 12 MESES

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 012/2015

 EMPRESA – MW COMERCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB 
N° 14.097.258/0001-62
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS EXCETO DE SAÚDE.
PRAZO – 12 MESES

TOTAL DA EMPRESA--------------------------------------------------------------------------R$16.624,00.

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 013/2015

EMPRESA – PACTUAL COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS E LIMPEZA - LTDA, INSCRITA NO 
CNPJ/MF SOB N° 10.296.767/00002-44
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS EXCETO DE SAÚDE.
PRAZO – 12 MESES

6



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 833 • 01 de Fevereiro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

   

0

TOTAL DA EMPRESA--------------------------------------------------------------------------------R$603.499,56.

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 014/2015

 EMPRESA – VINAQUE COMERCIO DE VINHOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 73752
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS EXCETO DE SAÚDE.
PRAZO – 12 MESES

7



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 833 • 01 de Fevereiro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Presencial nº 007/2015, Processo Administrativo nº 12789/2014. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO PARA ATENDER AS SECRETARIAS 
DE EDUCAÇÃO, OBRAS PÚBLICAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, ÁGUA E ESGOTO. Vigência: 
11/03/2015 a 11/03/2016. O município de Barra do Piraí – RJ, através do Departamento de Compras e 
Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de 
pesquisa de mercado, não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na 
Ata de Registro de Preços nº 007/2015, 008/2015 e 009/2015, respectivamente para a empresa, 
ANDRÉ LUIS DE OLIVEIRA LEMOS ME, JMG REPRESENTAÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS ME 
e TOTAL COMERCIO DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS E SERVIÇOS LTDA ME conforme 
especificações abaixo.

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 007/2015

EMPRESA –ANDRÉ LUIS DE OLIVEIRA LEMOS ME, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 
18.013.834/0001-05
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO 
PARA ATENDER AS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, OBRAS PUBLICAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, 
ÁGUA E ESGOTO E COMPLEXO DA CALIFORNIA.
PRAZO – 12 MESES

TOTAL DA EMPRESA -----------------------------------------------------------R$18.299,99.

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 008/2015

EMPRESA –JMG REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS ME, INSCRITA NO CNPJ/MF 
SOB N° 15.799.068/0001-50
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO 
PARA ATENDER AS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, OBRAS PUBLICAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, 
ÁGUA E ESGOTO E COMPLEXO DA CALIFORNIA.
PRAZO – 12 MESES

 

 TOTAL DA EMPRESA------------------------------------------------------------R$25.850,00.

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 009/2015

 EMPRESA –TOTAL COMERCIO DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS E SERVIÇOS LTDA ME, 
INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 17.888.505/0001-37
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO 
PARA ATENDER AS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, OBRAS PUBLICAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, 
ÁGUA E ESGOTO E COMPLEXO DA CALIFORNIA.
PRAZO – 12 MESES

8


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18

